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Если сотрудник остался после командировки по личным делам, за чей счет обратные 
билеты?

Вопрос

Сотрудника направляют в однодневную командировку в другой город в пятницу (перед выходным днем). 
Оплата билетов в город командировки за счет предприятия. Сотрудник решил остаться по своим личным делам 
на выходные в городе командировки.

Вопросы:

За чей счет приобретается обратный билет?
Налогообложение обратного билета.

Ответ

Направление работника в командировку оформляется приказом. Pаботник должен выполнять указания 
работодателя, в том числе даты выезда в командировку и возвращения. Следовательно, работник был обязан 
вернуться из командировки в пятницу. Выходные дни в вашей ситуации не входят во время командировки.

Однако, если по режиму работы суббота и воскресенье являются для сотрудника выходными днями, то с 
согласия работодателя работник может вернуться из командировки не в пятницу, а в выходной день. Время 
командировки в этом случае не изменится, это будет однодневная командировка, но обратный билет 
организация приобретает за свой счет как для возвращения из командировки.

Но даже при согласовании с руководителем даты возвращения из командировки в выходной день нельзя 
исключить вероятность того, что при проведении мероприятий налогового контроля оплата стоимости 
обратного билета может быть квалифицирована проверяющими как оплата организацией билета не в связи с 
командированием, а в интересах работника. Как следствие стоимость билета будет признана подлежащим 
обложению НДФЛ доходом работника в натуральной форме, полученным от организации, но не как 
возмещение расходов на проезд от места командирования до места постоянной работы.

Если вопрос о возвращении из командировки не был согласован с руководителем, стоимость обратного билета 
после окончания командировки не может быть признана обоснованным расходом и учтена для целей 
налогообложения. Обратный билет сотрудник должен приобрести за свой счет.

Pаботник вправе написать заявление руководителю с просьбой оплатить проезд после выходных, а 
руководитель вправе ему отказать на законных основаниях.

Если руководитель примет решение оплатить проезд работнику обратно после окончания командировки, то 
эти расходы не могут быть учтены для целей налогообложения прибыли, а сумма выплаты (возмещения 
стоимости билетов) подлежит обложению НДФЛ и страховыми взносами.
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